títulos e valores mobiliários no valor de R$ 1.399 para “Outros dispêndios operacionais” para

“Ingressos/receitas da intermediação financeira - Resultado de operações com títulos e valores

mobiliários”;

(d) Reclassificação de “Resultado com instrumentos financeiros derivativos” no valor de R$ 87 para a

rubrica “Ingressos/receitas da intermediação financeiras - Resultado de operações com títulos e valores

mobiliários”;

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11 de 36

(e) Reclassificação de “Despesas não operacionais, líquidas” no valor de R$ 2.487 para a rubrica de

“Outras receitas e despesas”;

(f)  Detalhamento de “Imposto de renda e contribuição social” em linhas específicas de “Imposto de renda

sobre atos não cooperativos” e “Contribuição social sobre atos não cooperativos” nos valores de

R$ 1.793 e R$ 1.090, respectivamente.

O impacto dessas reclassificações na demonstração de sobras ou perdas de 2019 é como segue:

2019

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ingressos/receitas da intermediação financeira 370.419   25.536   395.955

   Operações de crédito 313.914   25.902   (a) 339.816

   Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez 9.183   9.183

   Resultado de operações com títulos e valores mobiliários 47.322   (1.485)   (c) (d) 45.837

   Ingressos de depósitos intercooperativos 1.119   (a) 1.119

Dispêndios/despesas da intermediação financeira (256.781)   (256.781)

   Operações de captação no mercado (111.581)   (111.581)

   Operações de empréstimos e repasses (49.350)   (49.350)

   Provisão para operações de créditos (95.850)   (95.850)

Resultado bruto da intermediação financeira 113.638   25.536   139.174

Outros ingressos/receitas (dispêndios/despesas) operacionais (64.369)   (5.649)   (70.018)

   Ingressos/receitas de prestação de serviços 23.751   (6.719)   (b) 17.032

   Resultado com instrumentos financeiros derivativos (87)   87   (d)

   Ingressos/receitas de tarifas 6.719   (b) 6.719

   Dispêndios/despesas de pessoal (55.303)   (55.303)

   Dispêndios/despesas administrativos (50.124)   (50.124)

   Dispêndios/despesas tributários (2.733)   (2.733)

   Outros ingressos/receitas operacionais 77.864   (27.021)   (a) 50.843

   Outros dispêndios/despesas operacionais (57.737)   25.841   (c) (31.896)

   Dispêndios/despesas de provisão para garantias prestadas (4.556)   (c) (4.556)

Resultado operacional 49.269   19.887   69.156

   Despesas não operacionais, líquidas (2.487)   2.487   (e)

   Outras receitas e despesas (2.487)   (e) (2.487)

Resultado antes dos tributos e participações 46.782   19.887   66.669

   Imposto de renda e contribuição social (2.884)   2.884   (f)

   Imposto de renda sobre atos não cooperativos (1.794)   (f) (1.794)

   Contribuição social sobre atos não cooperativos (1.090)   (f) (1.090)

Sobras do exercício antes da reversão

   dos juros sobre capital próprio 43.898   19.887   63.785

   Reversão de juros sobre capital próprio 19.887   (19.887)   (c)

Sobras do exercício 63.785   -   63.785

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12 de 36

2.4   Continuidade dos Negócios e efeitos da pandemia de COVID-19 “Novo Coronavírus”

A Administração da Cooperativa está atenta aos potenciais impactos econômicos provenientes da

pandemia provocada pelo Novo Coronavírus. Até a data de aprovação dessas demonstrações